Prefeitura da Estancia Turistica de Ibluna

Estado de Sdo Paulo

MENSAGEM N’ 049/11.
Ibitna, 18 de Maio de 2011.
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SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra de por intermédio de Vossa Exceléncia,
encaminhar a consideragéo da Nobre Camara Municipal a presente Proposi¢do, sob o n°
049/11, que tem por objetivo autorizar a celebragdo de convénio com o Estado de Sio Paulc.
por meio da Secretaria de Desenvolvimento Social.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposi¢do seja
deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Organica do
Municipio de Ibitna.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa Exceléncia.
na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragio.

Atenciosamente,

' Prefeito Municipal
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PEDRO LUIZ FERREIRA.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
IBIUNA/SP.
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Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna

Estado de Sao Paulo
20/a1 \

PROJETO DE wﬁ\i 049/11.
DE 18 DE MAIO DE 2011.

QY

“Autoriza a celebrac¢iio de convénio com o Estado de Sdao Paulo, por

D (‘- meio da Secretaria de Desenvolvimento Social™.
APAR LOAES COITI MURAMATSU, Prefeito da Esténcia Turistica de Ibiuna, usando
CAMAR R\S ‘“D'%D - das atribuigdes que lhe sio conferidas por Lei:

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna aprova e, ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Artigo 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a
celebrar Termos de Convénios e respectivos aditamentos com o Estado de Sdo Paulo, por meio
. da Secretaria de Desenvolvimento Social.

Artigo 2° - Para o cumprimento do disposto no art. 1°, fica o Poder
Executivo autorizado:

| - a executar os Programas ligados a Secretaria de Desenvolvimento
Social;

II - a receber repasses financeiros e/ou cessdo de uso de bens patrimoniais
€ outros;

Il - a abrir crédito suplementar especial ao or¢amento nos valores
liberados pelos ajustes, até os limites previstos na Lei Orgamentéria.

Artigo 3° - Os encargos que a Prefeitura vier a assumir em razdo da

execugdo do acordo correrdo por conta de verbas proprias constantes do orgamento vigente,
suplementadas se necessario.

Artigo 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 18 DIAS DO MES DE MAIO DE 2011.
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S3o Paulo, 28 de margo de 2011.

Prezado Senhor Prefeito,

E com grande satisfagio que informamos que o Projeto Estadual do Leite
“VIVALEITE”, esta sob a responsabilidade desta Secretaria de Desenvolvimento Social, por forga do
Decreto n° 56.674 de 19 de janeiro de 2011.

O Projeto Estadual do leite “VIVALEITE”, abrange atuaimente 606 municipios do
interior do Estado de Sdo Paulo, além da Capital e Grande Sao Paulo, com atendimento, por meio de
suplementagéo alimentar, aproximadamente 720.000 beneficiarios em todo o Estado.

Dado o carater de essencialidade, o Projeto ndo pode ser interrompido, pois na
maioria dos casos o leite é o (nico alimento dos referidos beneficiarios que, por sua vez integram

familias numerosas e em situagdo de exclusdo e a falta do beneficio acarretaria transtornos
irreparaveis no plano social.

Os atuais convénios celebrados para operagdo das acdes vencerdo em 30 de
junho de 2011, desta forma, visando a continuidade do referido Projeto, solicitamos o envio da

documentagio relacionada abaixo até 08/04/2011.

1-CRMC - CERTIFICADO DE REGULARIDADE DO MUNICIPIO PARA CELEBRAR CONVENIOS
- CADIN - CADASTRO INFORMATIVO DOS CREDITOS NAO QUITADOS DE ORGAOS E ENTIDADES

ESTADUAIS (ATUALIZADOS)

———

02-Plano de trabalho 2011 - (TRES VIAS)
(conforme modelo em anexo)

03 — Lei Municipal que autoriza a celebragdo do convénio do Projeto estadual do Leite “VivaLeite” e ‘
ou com a SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
(copia autenticada) s ‘

04- Portaria ou Decreto indicando membros para comporem a comissdo Municipal que

supervisionara o projeto conforme Decretos 44.569 de 22/12/1.999, 45.014 de 28/06/2000 e atteraqbes
posteriores. (copia autenticada).
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Salientamos, que os documentos deverdo ser apresentados em seus originais ou
copias autenticadas - Projeto Estadual do Leite VIVALEITE - Rua Bela Cintra, 1032, 1° andar -
Cerqueira Cesar — 01415-000 — SP — A/C Maria Amélia Vicentini Pissato.

Para quaisquer esclarecimentos estamos a disposigéo pelo fone (011) 2763-8358
com Maria Amélia ou Denise (11) 2763-8365.

Contamos com sua costumeira atengdo. Aproveitamos o ensejo para reiterar
nossos protestos de estima e apreco.

Atenciosamente,

PAULO ALEXANDRE PEREIRA BARBOSA
Secretario de Estado
Secretaria de Desenvolvimento Social



MODELO DE LEI
BRASAO DA PREFERITURA MUNCIIPAL DE XXXXXXXXXXXXX

LEIN°. XXXX,
DB ..DB..... DE 20XX.

AUTORIZA A CELEBRACAO DE CONVENIO COM O
ESTADO DE SAO PAULO, POR MEIO DA SECRETARIA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

O PREFEITO MUNICIPAL DE XXXXXXXXXXXX:

. Faz saber que a Camara Municipal de XXXXXXXXXXX decreta e eu promulgo a

seguinte lei:

3 Artigo 1°. - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar Termos
de Convénios e respectivos aditamentos com o Estado de Séo Paulo, por meio da Secretaria de

- Desenvolvimento Social.

Artigo 2°. - Para o cumprimento do disposto no art. 1°, fica o Poder Executivo
autorizado:

I - a executar os Programas ligados & Secretaria de Desenvolvimento Social;

IT — a receber repasses financeiros e/ou cessdo de uso de bens patrimoniais € outros;

III - a abrir crédito suplementar especial ao orgamento nos valores liberados pelos
ajustes, até os limites previstos na Lei Orgamentaria.

Artigo 3° - Os encargos que a Prefeitura vier a assumir em razéo da execugdo do acordo
correrdo por conta de verbas proprias constantes do orgamento vigente, suplementadas se
necessario. '

Artigo 4° - Artigo 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Prefeitura Municipal de XXXXXX, ..., de ............. de 20XX.

PREFEITO MUNICIPAL



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Esta io Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 282/2011

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; OBRAS,
SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCAGAO, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao desta Casa de
Leis no dia 20 de maio de 2011, o Projeto de Lei n®. 282/2011 que “Autoriza a
celebragédo de convénio com o Estado de Sao Paulo, por meio da Secretaria de
Desenvolvimento Social.”

A Comissao de Justica e Redagéo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagao regimental, pois a proposi¢céo tem o objetivo autorizar o
Executivo Municipal a celebrar Termos de Convénio e respectivos aditamentos
com o Estado de Sao Paulo, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Social,
para a continuidade do Projeto Estadual do Leite “Vivaleite” que passou sob a
responsabilidade da Secretaria de Desenvolvimento Social, por forga do Decreto
n%. 56.674, de 19 de janeiro de 2011, nada impedindo a deliberagdo pelo Douto
Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois os encargos
que a Prefeitura vier a assumir em razdo da execugédo do acordo correrdo por
conta de verbas proprias constantes do orgamento vigente, suplementadas se
necessario conforme aponta o artigo 3°. da proposigéo.

As Comissdes de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas;
e Educacado, Salude e Assisténcia Social quanto a suas competéncias, exaram
parecer pela tramitagdo normal, pois a celebragdo do convénio possibilitara que o
municipio de Ibiina possa continuar recebendo leite do projeto desenvolvido pelo
Estado de Sao Paulo, e, os beneficiarios integrantes de familias numerosas e em
situagéo de exclusdo, onde a falta do beneficio acarretara transtornos irreparaveis
no plano social.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.
E o parecer. )
SALA DAS COMISSOES 4; \[EADOR JOAO MELLO, E 24 DE

TOR - PRESIDE X COMISSAO DE JUSTICA E Rf\l?m
*‘T‘\—«—-—«_ﬁ_ ﬂ:

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO

VIGE-PRESIDENTE MEMBRO
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estadq d¢ Sdo Paulo

—— Rua Maurfcio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 — Ibiiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Parecer ao Projeto de Lei n°. 282/2011 - fls. 02 | \. %

ROQU
PRESIDENTE DA C
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ULO KENJI SASAKI
VICE PRESIDENTE
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h JOSE BRASILINO DE OLIVEIRA
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AULO KENJI SASAKI
MEMBRO
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PUGACAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
TR bt
LAY .
RA IL MARCICANO
MEMBRO



REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 20
de maio de 2011 o Projeto de Lei n®. 282/2011 que “Autoriza a celebragéo
de convénio com o Estado de Sao Paulo, por meio da Secretaria de
Desenvolvimento Social.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 20
de maio de 2011 o Projeto de Lei n® 283/2011 que “Autoriza o Poder
Executivo a receber area em cessao de uso e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 20
de maio de 2011 o Projeto de Lei n° 284/2011 que “Autoriza o Poder
Executivo a receber area em cessao de uso e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou na presente
data o Projeto de Lei n®. 285/2011 que “Dispde sobre a alteragéo da Lei n®.
541, de 20 de margo de 2000 e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou na presente
data o Projeto de Lei n°. 286/2011 que “Dispde sobre abertura de créditos
adicionais por excesso de arrecadagao e da outras providéncias.”;

Considerando que a Mesa da Camara apresentou na presente
data o Projeto de Resolugédo n®. 26/2011 que “Autoriza a doagédo de bens
moveis pertencentes ao patriménio da Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibiiina, e da outras providéncias”;

Considerando a necessidade de autorizar o Executivo Municipal
a celebrar Termos de Convénio e respectivos aditamentos com o Estado de
Séo Paulo, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Social, para a
continuidade do Projeto Estadual do Leite “Vivaleite” que passou sob a
responsabilidade da Secretaria de Desenvolvimento Social, por forca do
Decreto n°. 56.674, de 19 de janeiro de 2011, sendo que os beneficiarios
por sua vez integram familias numerosas e em situagdo de exclusao, e a
falta do beneficio acarretara transtornos irreparaveis no plano social;

Considerando a necessidade de autorizar o Poder Executivo de
Ibiina a receber em cessdo de uso, uma area de propriedade da
Companhia Brasileira de Aluminio — CBA., através de comodato pelo prazo
de vinte anos, para a implantagdo do empreendimento de “Recreacao,
Paisagistico, Turistico e de Lazer”, com a construgéo na Avenida Marginal
de Praga para Atividades Fisicas com Aparelhos de Ginastica ao ar livre
para a Terceira Idade, bem como a Pista de Caminhada, Ciclovia, Calgada,
lluminagdo e Area de Apoio ao Turista com Sanitario; obras essas ha muito
tempo reivindicadas pela populacéo Ibiunense;

Considerando a necessidade de autorizar o Poder Executivo de
Ibiina a receber em cessdo de uso, uma area de propriedade da
Companhia Brasileira de Aluminio — CBA., através de comodato pelo prazo
de vinte anos, para a implantagao do empreendimento de “Esporte e Lazer”,
com a construgdo no Bairro Cachoeira de nossa cidade a obra ce
Arquibancada e Campo de Futebol; equipamento de esportes esse ha muito
tempo reivindicado pela populagéo Ibiu




Requerimento de Urgéncia Especial — 24/05/2011 - fis. 02.

Considerando a necessidade de autorizar o Executivo alterar lei
municipal para elevar o valor da subvengao repassada mensalmente a Cas
de Santa Rita de Ibiuna, entidade estabelecida neste municipio que acolhe
os idosos, possuindo o reconhecimento de utilidade publica em todas
esferas de governo, visto o relevante servico que presta a populagdo
Ibiunense, sendo a corregao necessaria para arcar com o pagamento de
seus funcionarios; subvencao essa que ha onze anos nao ser atualizado;

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para o
Executivo abrir crédito adicional suplementar por excesso de arrecadacgao
de dotagdo no montante de R$ 7.500.000,00 (sete milhdes e quinhentos mil
reais) para as dotagbes dos setores de Fiscalizagdo e Protecdo do Meio
Ambiente, Assessoria de Governo, Assessoria de Administragdo, Controle
Arrecadacao, Tributos e Fiscalizagdo, Divisdo de Cultura, Assessoria
Técnica de Esportes e Lazer, Atengao Basica, Vigilancia em Saude, Ensino
Fundamental, Merenda Escolar, Transporte Escolar, Promog¢do Social
Basica, Fundo Social de Solidariedade, Obras e Engenharia, Servigos
Municipais, Agricultura, Habitagdo, e Comando da Guarda Municipal, para
que possam ser supridas as despesas até o final do corrente exercicio, de
maneira que o ajuste do orgamento vigente nao prejudique o funcionamento
da maquina administrativa;

Considerando a necessidade de autorizagdo legislativa para
que a Mesa Diretora da Camara possa doar ao Fundo Social de
Solidariedade de Ibiuna os bens pertencentes ao seu patriménio conforme
determina a Lei Federal n®. 8.666, de 21 de junho de 1993, que em sua
alinea ‘a’ do inciso Il do Artigo 17 prevé a doagéo, permitida exclusivamente
para fins e uso de interesse social, ap6s avaliagdo de sua oportunidade e
conveniéncia sécio-econémica;

Considerando a relevancia das proposi¢des acima, conforme
justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n%.
282, 283, 284, 285 e 286/2011 e Projeto de Resolucdo n°. 26/2011
colocados em Regime de Urgéncia Especial e incluidos para discussdo e
votagdo na Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 24
DE MAIO DE 2011.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N°. 236/2011

“Autoriza a celebragdo de convénio com o Estado de

Paulo, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Social.”

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de Ibuuna

usando das atribuigcdes que Ihe sédo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiana aprova e, ele

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°.- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado
a celebrar Termos de Convénios e respectivos adiantamentos com o Estado de Sao
Paulo, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Social.

Art. 2° - Para o cumprimento do disposto no Art. 1% fica o
Poder Executivo autorizado a:

| — a executar os Programas ligados a Secretaria de
Desenvolvimento Social;

Il — a receber repasses financeiros e/ou cessao de uso de bens

patrimoniais e outros;

Ill — a abrir crédito suplementar especial ao orgamento nos
valores liberados pelos ajustes, até os limites previstos na Lei Orgamentaria.

Art. 3° - Os encargos que a Prefeitura vier a assumir em razéao
da execugéo do acordo correrdo por conta de verbas proprias constantes do orgamento
vigente, suplementadas se necessario.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 25'DIAS DO MES DE MAIO DE 2011.

& 9y ik £onst ;,_E:/é -
O LUIZ FERREIRA
PRESIDENTE

e

SECRETARIO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibiiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www,camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n®. 206/2011 Ibiina, 25 de maio d\e\2

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 236/2011, referente ao Projeto de Lei n°. 049/11, nesta
Casa tramitou com o n®. 282/2011 que “Autoriza a celebracdo de convénio com o
Estado de sdo Paulo, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Social.”,
aprovado na Sessé&o Ordinaria realizada no dia 24 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protastos
de estima e consideracgéo.

”

Atenciosamente,/ .

|

PRESIDENTE

AO EXMO. SR. ‘ o<l
COITI MURAMATSU Kocoln 95
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. '
NESTA.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO: \j)
Certifico que o Projeto de Lei n°. 282/2011 de autoria do Chefe
do Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa no dia‘-
20 de maio de 2011, e foi lido no expediente da Sessio
Ordinaria do dia 24 de maio de 2011, onde recebeu
Requerimento de Urgéncia Especial nos termos regimentais,
para inclusdo, discussdo e votagdo na Ordem do Dia da
mesma Sessao Ordinaria.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia
da mesma Sessdo Ordinaria o Requerimento de Urgéncia
Especial foi aprovado por nove votos favoraveis e um contrario
do Vereador Patlo Kenji Sasaki, e devido a aprovagdo do
Requerimento’de Urgéncia Especial foi apresentado o parecer
conjunto das Comis¢des de Justica e Redagéo; Finangas e
Orgamento; Obras, Servigcos Publicos e Atividades Privadas; e
Educagédp, Saude e/ Assisténcia Social, e apés colocado em
discussdo e votagdo o Projeto de Lei n2 282/2011 foi
aprovado por-unanimidade dos Srs. Vereadores.

Certifico finalment¢, que em virtude da aprovagao do Projeto

i 11 foi elaborado o Autégrafo de Lei n2




